
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33798 Quarta-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2019 

APOSTILAMENTO
Número: 55
Assinatura: 28/01/2019
Valor: R$ 15.842,10
Justifi cativa: Aquisição de material técnico odontológico para os 
CEO’S (PRESIDENTE VARGAS, UREMIA, ABELARDO SANTOS E 
PEDREIRA), URE REDUTO, UREDIPE, ABRIGO JOÃO PAULO II, 
CIIC E MANGUEIRÃO/EVENTOS das unidades de abrangência do 
1º CRS/SESPA.
Pregão Eletrônico n° 21/2018
Empresa: TRAT COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS 
EIRELI
CNPJ: 08.378.126/0001-06
Sem Contrato
Ordenador: Marco Antonio Rodrigues Normando

APOSTILAMENTO
Número: 56
Assinatura: 28/01/2019
Valor: R$ 3.446,40 MEDKRES PRODUTOS MÉDICOS E 
HOSPITALARES
CNPJ: 13.217.490/0001-24
Justifi cativa: Aquisição de material técnico odontológico para os 
CEO’S (PRESIDENTE VARGAS, UREMIA, ABELARDO SANTOS E 
PEDREIRA), URE REDUTO, UREDIPE, ABRIGO JOÃO PAULO II, 
CIIC E MANGUEIRÃO/EVENTOS das unidades de abrangência do 
1º CRS/SESPA.
Pregão Eletrônico n° 21/2018
Sem Contrato
Ordenador: Marco Antonio Rodrigues Normando

APOSTILAMENTO
Número: 57
Assinatura: 28/01/2019
Valor: R$ 9.498,60
Justifi cativa: Aquisição de material técnico odontológico para os 
CEO’S (PRESIDENTE VARGAS, UREMIA, ABELARDO SANTOS E 
PEDREIRA), URE REDUTO, UREDIPE, ABRIGO JOÃO PAULO II, 
CIIC E MANGUEIRÃO/EVENTOS das unidades de abrangência do 
1º CRS/SESPA.
Pregão Eletrônico n° 21/2018
Empresa: COSMODERMA INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA
CNPJ: 09.601.610/0001-15
Sem Contrato
Ordenador: Marco Antonio Rodrigues Normando

APOSTILAMENTO
Número: 58
Assinatura: 28/01/2019
Valor: R$ 14.529,84
Justifi cativa: Aquisição de material técnico odontológico para os 
CEO’S (PRESIDENTE VARGAS, UREMIA, ABELARDO SANTOS E 
PEDREIRA), URE REDUTO, UREDIPE, ABRIGO JOÃO PAULO II, 
CIIC E MANGUEIRÃO/EVENTOS das unidades de abrangência do 
1º CRS/SESPA.
Pregão Eletrônico n° 21/2018
Empresa: ALG RIO COMERCIO DE PRODUTOS EIRELI
CNPJ:05.763.509/0001-00
Sem Contrato
Ordenador: Marco Antonio Rodrigues Normando

APOSTILAMENTO
Número: 59
Assinatura: 28/01/2019
Valor: R$ 1.260,00
Justifi cativa: Aquisição de material técnico odontológico para os 
CEO’S (PRESIDENTE VARGAS, UREMIA, ABELARDO SANTOS E 
PEDREIRA), URE REDUTO, UREDIPE, ABRIGO JOÃO PAULO II, 
CIIC E MANGUEIRÃO/EVENTOS das unidades de abrangência do 
1º CRS/SESPA.
Pregão Eletrônico n° 21/2018
Empresa: F. CARDOSO E CIA LTDA
CNPJ: 04.949.905/0001-63
Sem Contrato
Ordenador: Marco Antonio Rodrigues Normando

Protocolo: 404182

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 091 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso 
de suas atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG 
de 09.01.19, publicada no Diário Ofi cial do Estado n°33.777 
de 10.01.19, e tendo em vista as instruções contidas em 
Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994, 
DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Ofi cial do Estado.
 Resolve:
Conceder: 03 meias diária aos Servidor(es):
0562368-MS / SOCORRO DE FATIMA DOS SANTOS FERREIRA, 
(Enfermeira) / 1,5 diárias (deslocamento) / de 13/02/19 a 
15/02/19<br
57173274-1/ CHARLINTON BANDEIRA BARBOSA, (MOTORISTA) 
/ 1,5 diárias (deslocamento) / de 13/02/19 a 15/02/19<br

Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): ANANINDEUA – PA
Objetivo: Capacitação no SI-PNI e SIES, no Município de 
Ananindeua –Pa, no período de 13 e 15/02/19, em deslocamento.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antonio Rodrigues Normando

PORTARIA 090 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso 
de suas atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG 
de 09.01.19, publicada no Diário Ofi cial do Estado n°33.777 
de 10.01.19, e tendo em vista as instruções contidas em 
Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 24/01/1994, 
DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Ofi cial do Estado.
 Resolve:
Conceder: 02 meias diária aos Servidor(es):
57174858-1 / MONICA MELO DE QUEIROZ SANTOS, (Médica 
Veterinaria) / 1,0 diárias (deslocamento) / de 11/02/19 a 
12/02/19<br
57173274-1/ CHARLINTON BANDEIRA BARBOSA, (MOTORISTA) 
/ 1,0 diárias (deslocamento) / de 11/02/19 a 12/02/19<br
87360-1/ RONALDO FERNANDES ALVES, (Médico Veterinário) / 
1,0 diárias (deslocamento) / de 11/02/19 a 12/02/19<br
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): SANTA BARBARA – PA
Objetivo: Capacitação do Treinamento Profi lático da Raiva no 
Municipio de Santa Barbara –Pa, no período de 11 e 12/02/19, 
em deslocamento.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antonio Rodrigues Normando

Protocolo: 403927

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 0086, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2019.
O Diretor do 10° Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 
0583/2019-CCG de 18 de Janeiro de 2019, publicado no DOE 
nº 33785 de 21 de Janeiro de 2019 e considerando a exigência 
contida no Art. 67 da Lei 8.666/93 e o disposto no Decreto nº 
870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a publicação no DOE N° 33727 De 
25/10/2018,
Nº do Protocolo: 376005 Referente à PORTARIA N° 901/2018, de 
24/10/2018. Nº do Protocolo: 376007 Referente à PORTARIA N° 
902/2018, de 24/10/2018. Nº do Protocolo: 376008 Referente 
à PORTARIA N° 903/2018, de 24/10/2018. Nº do Protocolo: 
376010 Referente à PORTARIA N° 904/2018 de 24/10/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Altamira-PA, 05 de Fevereiro de 2019.
IRALDO FLORÊNCIO DA SILVA
Diretor em Exercício do 10° CRS/SESPA
Por. Nº 0018/01/2019

Protocolo: 403981

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 022 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2019.
Nome: Abrahão Raimundo Alab Tavares.
Cargo: Motorista Ofi cial.
Matrícula/Siape: 502772.
CPF: 257.067.722-15.
Período: 10 a 16.02.2019.
Nº de Diárias: 6,5 (Seis e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Belém.
Objetivo: Conduzir técnicos que irão participar de reunião no 
nível central. Ordenador de Despesas: Andréa Ribeiro da Cunha 
Camara

Protocolo: 404004

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 63/2019 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 17/01/2019, publicado no DOE n° 33.784 de 
18/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 
511/2018- Divisão de Finanças/SIO/HOL
RESOLVE:
I-REMANEJAR a partir de 06/07/2018, para fi ns de regularização, 
a servidora ROSELI DA CONCEIÇÃO DIAS DA SILVA, Assistente 
Administrativo, matrícula nº 5942687/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, do Departamento de Enfermagem para 
a Divisão de Finanças deste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 
06/07/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 25 de janeiro de 2019.
Faruk Fuad Amate
Diretor de Administração e Finanças do HOL

Protocolo: 404019

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 57/2019 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 04/01/2019, 
publicado no DOE n° 33.774 de 07/01/2019.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2018/528696 
de 26/11/2018.
Considerando o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora SELMA RUTE BORGES DUTRA, Técnico em 
Enfermagem, matricula n° 57231688/3, lotada na Clinica de 
Ginecologia Oncológica, referente ao 1º triênio de 18/12/2012 
a 17/12/2015(30 dias).
RESOLVE: 
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, da servidora SELMA 
RUTE BORGES DUTRA, Técnico em Enfermagem, matricula n° 
57231688/3, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para ser gozada no período de 08/02/2019 a 09/03/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 25 de janeiro de 2019.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 404016

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO 
Nº 46/2019–GAB/DG/HOL

O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto 
Governamental publicado no DOE nº 33.774 de 07 de janeiro de 
2019 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia WALDMARINA FRANÇA 
MENDES DE LIMA, nutricionista, matrícula 32595361/HOL, Chefe 
da Divisão de Nutrição e Dietética do Hospital Ophir Loyola, e no 
seu impedimento a servidora, THAIS DE OLIVEIRA CARVALHO 
GRANADO SANTOS, nutricionista, matrícula nº 571952542/HOL, 
ambas lotadas na Divisão de Nutrição e Dietética do Hospital 
Ophir Loyola, para a função de fi scais do Contrato Administrativo 
nº 002/2019 – HOL, fi rmado com a empresa D & M COMÉRCIO 
DE ALIMENTOS E DESCARTÁVEIS LTDA, cujo objeto é o 
fornecimento de gêneros alimentícios proteínas (carnes bovinas), 
para o período de 12 meses. Processo nº 2018/208197.
JOSÉ ROBERTO LOBATO DE SOUZA
Diretor Geral

Protocolo: 404093

.

.

ERRATA
.

Errata do Extrato de Ata de Registro de Preços Nº 067/2018 - 
PE Nº 117/2018, publicado no DOE nº 33796 de 04/02/2019, 
PROTOCOLO nº 403177
JUSTIFICATIVA: Inclusão dos itens, abaixo, passando o valor 
total da Ata de R$ 171.000,00 para R$ 2.501.262,64 :


